ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:         /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện Công văn

số 165/TTg-KSTT ngày 20/3/2023

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Phong Thổ, ngày       tháng 3 năm 2023

             Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1016/UBND-KSTT ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc triển khai thực hiện Công văn số 165/TTg-KSTT ngày

20/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ (Sao gửi kèm). UBND huyện yêu cầu các

cơ quan, đơn vị; UBND xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Công an

huyện; Bảo hiểm xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát

TTHC sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và

trả kết quả các cấp.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa

liên thông trong giải quyết TTHC, bảo đảm nguyên tắc doanh nghiệp, người dân

là trung tâm theo đúng yêu cầu tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng

12 năm 2021 và Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021; Quyết

định 688/QĐ-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2021 và Kế hoạch số 1379/KH-

UBND ngày 21 tháng 5 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

- Rà soát, đề xuất cắt giảm các TTHC và kịp thời xử lý, tháo gỡ vướng

mắc, khó khăn cho tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn, không được kéo dài

làm ảnh hưởng đến môi trường đầu tư, kinh doanh tại địa phương.

- Triển khai thống kê, rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ của địa

phương theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ, Kế hoạch số 4163/KH-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2022

của UBND tỉnh để nâng cao hiệu quả thực thi công vụ, khơi thông các nguồn

lực xã hội, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết TTHC không

yêu cầu người dân phải xuất trình, nộp sổ hộ khẩu theo quy định của Luật Cư

trú và các văn bản hướng dẫn Luật Cư trú.

- Xử lý nghiêm cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực trong

giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công phục vụ doanh nghiệp, người dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh đẩy mạnh việc hỗ trợ nộp hồ sơ và thanh toán trực

tuyến đối với các TTHC toàn trình, TTHC một phần có phát sinh phí, lệ phí

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính tỉnh Lai Châu.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Văn phòng: V2; C4;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-04-04T10:59:45+0700

		2023-04-04T14:25:53+0700

		2023-04-04T14:25:53+0700

		2023-04-04T14:25:53+0700

		2023-04-04T14:25:53+0700